MINISTERIO DA EDUCAGAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI
TEOFILO OTONI — MINAS GERAIS

i b UFVIM

ESCLARECIMENTO N° 003
Processo: 23708.000232/2020-58

Procedimento Licitatério: Pregao n° 004/2020
Objeto:Contratacao de empresa especializada na prestacido de servigo de limpeza, com dedicagao de
mao de obra exclusiva, para o Campus do Mucuri da UFVJM.

1. INTRODUGAO

1.1 Trata-se de pedido de esclarecimento do Pregdo Eletrénico n° 04/2020, encaminhado, via
correspondéncia eletrénica em 08/04/2020.

1.2 Cumpre consignar que o pedido foi apresentado tempestivamente, nos termos do artigo 23 do decreto
n°® 10.024/2019.

1.3 Os questionamentos foram analisados a luz do Edital e anexos, bem como da legislagéo vigente e com
auxilio da equipe técnica responsavel.

1.4 Nesse sentido, por meio deste instrumento, seguem as respostas aos esclarecimentos, nos seguintes
termos:

2. DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

“Prezados Senhores!

Vimos respeitosamente atravs deste, solicitar esclarecimentos referente ao Prego Eletrnico n em epgrafe,
nos seguintes pontos:

1.Hoje j existe a prestao dos servios ou ser uma nova contratao? Em caso de continuidade, qual a atual
prestadora dos servios?

2.Qual a data trmino do atual contrato?

3.Qual a data estimada para incio das atividades?

4.Qual a quantidade de funcionrios que executam os servios atualmente?

5. Qual o valor dos salrios praticados atualmente?

6.0S funcionrios recebem algum benefcio alm do exigido na Conveno da Categoria? Em caso positivo quais
benefcios e respectivos valores?

7.Qual o sindicato utilizado pela atual prestadora dos servios? A empresa vencedora poder adotar o
sindicato pertencente ao seu ramo de atividade?

8.Qual o horrio de trabalho dos turnos?

9.Para a jornada de 44 horas semanais, existir jornadas aos shados?

10.Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo quais linhas e respectivos valores de
tarifa?

11.0s funcionrios tero direito a adicional de periculosidade? Em caso positivo, quantos e quais postos?
12.0s funcionrios tero direito a adicional de insalubridade? Em caso positivo, quantos, quais postos e qual
percentual?

13.Para os servios de limpeza, os profissionais faro a limpeza de banheiros e sanitrios? As atividades de
limpeza se enquadram na smula 448 do TST, devendo as empresas pagarem adicional de insalubridade em
grau mximo aqueles que prestam servios de higienizao de instalaes sanitrias de uso pblico ou coletivo de
grande circulao, e a respectiva coleta de lixo? Se sim, qual quantidade de postos que se enquadram nesta
condio?

14.Para os postos com jornada 12x36, o profissional poder realizar horrio de almoo, permanecendo o posto
"vazio" neste perodo? Ou ser obrigatrio a cotao do Intervalo Intrajornada (1 hora por dia)?



15.Entendemos que neste primeiro momento, no devemos considerar insalubridade para nenhum posto de
trabalho. A licitante vencedora dever apresentar Laudo Tcnico (PPRA/PCMSO / Etc) para a fiscalizao do
contrato. Diante do exposto, caso seja detectado no Laudo Tcnico a existncia de trabalho insalubre ou
periculoso a Contratada ter direito garantido ao reequilbrio contratual? Uma vez que esta informao incerta e
somente pode ser detectada por profissional devidamente qualificado para emisso de laudo?

16.As licitantes devem apresentar em sua proposta comercial exatamente o quantitativo de materiais e
equipamentos descritos no termo de referncia?

17.Caso a Licitante entenda ser possvel alterar os quantitativos dos materiais, substituio ou incluso de
materiais poder efetuar esta mudana?

18.0s quantitativos apresentados esto de acordo com o fornecimento real do atual contrato?

19.Durante a execuo contratual, a contratada dever fornecer mensalmente exatamente o quantitativo
descrito no Termo de Referncia ou ser fornecido conforme levantamento da demanda real de cada
localidade?

20.Caso a Contratada solicite algum material no previsto na listagem disponibilizada no Termo de Referncia,
qual ser o critrio para pagamento deste item?

21.Para efeitos de pagamento dos insumos durante a execuo contratual, ser considerado o quantitativo real
apresentado multiplicado pelo valor unitrio previsto na planilha de custos ou ser considerado exatamente o
valor mensal porcada posto independentemente do fornecimento real?

22 .Ser necessrio fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e qual quantidade?

23.Ser necessrio fornecer algum tipo de equipamento? Em caso positivo, quais e qual quantidade?

24 Ser necessrio fornecer algum tipo de armrio, container, moblia, etc? Em caso positivo, quais e qual
quantidade?

25.Para controle de assiduidade dos profissionais, ser necessrio ponto eletrnico ou mecnico ou poder ser
realizado por folha de ponto?

26.Ser necessrio o fornecimento de uniformes e EPIs? Em caso positivo quais e qual a quantidade?
Quantos jogos de uniformes sero suficientes para atender ao contrato?

27.Qual o respectivo percentual de ISSQN?

28.0 preposto ter figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessrio comparecer,
eventualmente ao local de trabalho?

29.Haver necessidade de ter um preposto na localidade? Caso positivo, o preposto poder ser um dos
profissionais que atender o escopo contratual?

30.0 preposto dever permanecer em tempo integral no local de execuo dos servios?

31.Para fins de avaliao da proposta comercial e habilitao, ser considerada e analisada a Instruo Normativa n
2/2008 e demais alteraes?

32.A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, dever comprovar o SAT apresentado na
planilha (RATXFAP)?

33.A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, dever comprovar o Regime de Tributao
que se encontra, para verificao do PIS e COFINS apresentados?

34.Considerando a situao econmica atual do pas pergunta-se: os pagamentos so feitos em dia? Ou qual a
mdia de atraso em dias/meses?

35.Qual o critrio para reajuste contratual? Qual a data base para fins de reajuste? Ser conforme data de
apresentao da proposta ou data do dissdio da categoria?

36.Em caso de homologao da Conveno Coletiva de Trabalho - CCT da categoria, durante a execuo do
contrato, a licitante vencedora ter direito Repactuao Contratual, conforme variao da nova CCT?

37.A vistoria tcnica ser obrigatria ou facultativa ?

38.Licitantes que cadastrarem preo acima do estimado sero desclassificadas antes e/ou depois da fase de
lances?”



3. DA RESPOSTA

a) Questionamentos com referéncia ao contrato atual:

R. : A referéncia dos contratos constam do Edital e documentos que o integram — Termo de Referéncia e
seus anexos. A vigéncia e demais detalhes poderd ser conhecida no site da UFVJIM:
http://www.ufvjm.edu.br/licitacoes/home/cat_view/1363-/1282-contratos-.html.

b) Demais questionamentos:

R: Seus questionamentos foram submetidos a area técnica que se manifestou declarando que todas as
informagdes solicitadas constam do Edital e anexos do Pregdao 04/2020, divulgados no sitio
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ufvjm.edu.br. Por oportuno, recomendamos que seja feita
leitura atenta do Edital e seus anexos e, caso hajam duvidas pontuais, que seja solicitado o devido
esclarecimento.

Teofilo Otoni, 09 de abril de 2020.

Aneli Dias Ferreira

Pregoeira
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